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VERİMİNE ETKİSİ VE SELEKSİYONDA KISMÎ SÜT 
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BİR ARAŞTIRMA (*)

Bekir Ö Z C A N  Şerif K A Y M A Z

G İ R İ Ş

Çiftlik hayvanlarının çeşitli verim lerinin seleksiyonla geliştirilmesi 
yüksek genotipik kabiliyetteki fertlerin isabetli b ir şekilde tanm m asm a 
bağlıdır. Bir verim  üzerinde çevre faktörlerinin etkisi ne kadar fazla 
ise seçimdeki isabet derecesi de o kadar düşük olur. Bu sebeple, se
çim veya ayıklama işlemlerinden önce verim değerleri üzerinde düzelt
meler yapılarak çevre faktörlerinin müm kün olduğu kadar elemine edil
mesi hayvanlar hakkında daha doğru karar vermeyi m üm kün kılar.

Nitekim, süt sığırı yetiştiriciliğinde, ineğin yaşı, kuruda kalma pe
riyodu, buzağılama zamanı gibi etkileri ölçülebilir çevre faktörleri için 
düzeltme katsayıları hesaplanm akta, seçim veya ayıklama işlemleri, ve
rim  değerlerinin bu katsayılarla düzeltilmesinden sonra yapılmaktadır. 
Süt kojoınu yetiştiriciliğinde bu gibi çalışmalar oldukça sınırlıdır. Bu 
araştırm anın am açlarından biri, îvesi koyunlarmda, koyunun yaşı ve 
kuzulama zamanı gibi etkileri ölçülebilir çevre faktörlerinin süt veri
mine etkisinin incelenmesi ve bunların giderilmesine yarıyacak düzelt
me katsayılarının hesaplanmasıdır. Süt verimi üzerinde laktasyon sü
resinin etkisi de araştırılm ıştır.

Çalışmanın ikinci amacı, koyunlarda süt verimi yönünden seleksi- 
yona esas olmak üzere, tesbiti kolay seleksiyon kriterleri bulm aktır. 
Koyunlarda halen bu m aksatla kullanılan ölçü tüm  laktasyondaki süt 
m iktarı olup bunun tesbiti için 7 - 8 ay süren külfetli sü tkontrollanna 
ihtiyaç bulunm aktadır. Daha kolay seleksiyon kriterleri olarak ilk üç 
kontroldaki süt m iktarı ve maksimum günlük süt m iktarı üzerinde du

(*) Bu araştırma T.B.T.A.K. tarafımlan desteklenmiştir. Veteriner Hayvancılık 
Grubu Proje No. : 36
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rulm uş, ayrıca süt kontrollarının daha geniş aralıklarla yapılması im
kânı incelenmiştir.

L İ T E R A T Ü R  B İ L G İ L E R İ

îvesi koyunları üzerinde gerek Türkiye'de ve gerekse O rta - Doğu 
ülkelerinde yapılmış çalışm alar daha çok bu ırk  koyunların çeşitli şart
lardaki süt verimlerinin, kuzularda büyüme hızının ve diğer özellikle
rin  tesbiti ile ilgilidir. Ceylanpınarı Devlet Üretme Çiftliğindeki îvesi 
koyunlarm ın verim lerini inceliyen Sönmez (1955) ve Yarkm ve Eliçin 
(1966), kuzunun emdiği m iktar hariç olmak üzere, ortalam a süt veri
mini sırasile 78.5 ve 103.8 Kg. olarak bildirm işlerdir. Maksimal verim 
seviyesine birinci çalışmada 6 yaşında, ikinci çalışmada ise 5 yaşında 
ulaşıldığı tesbit edilmiştir.

Mevcut araştırm anın yapıldığı Çukurova Harasında îvesi koyunla- 
rım n süt verim leri önceki iki çalışmada incelenmiştir. Bunlardan K ut
sal ve Ünalp (1955)'in çalışmasında ortalam a süt verimi kuzunun em
diği hariç 91.8 Kg., kuzunun emdiği dahil 113.7 Kg. bulunm uş, Köse- 
oğlu ve Aytuğ (1961)'un çalışmasında ise bunlara tekabül eden değer
ler sırasile 82.8 Kg. ve 129.6 Kg. olarak elde edilmiştir.. Sonraki çalış
m ada hem ekadar çeşitli yaşlardaki koyunların ortalam a verim leri de 
gösterilmişse de, bazı yaşlarda kayıt sayısının çok az olması sebebile, 
kojoınun yaşının süt verimi üzerindeki etkisi tam  b ir şekilde araştırıla- 
m am ıştır.

İsrail'deki îvesi koyunlarm ın çeşitli verim lerini inceliyen Finci 
(1957) soykütüğüne kayıtlı 109 sürüdeki 22519 koyunun 1955-56 yılın
daki ortalam a süt verim lerinin 280.3 Kg. olduğunu bildirm ekte, ayrıca 
süt verimini yaşın etkisi bakım ından standardize etmede kullanılabile
cek düzeltme katsayıları vermektedir. Finci’nin 1718 laktasyon kaydı
na dayanarak verdiği ortalam a laktasyon süresi ise 200.8 gündür.

îvesi koyunlarmın, yetiştirildikleri Güney - Doğu Anadolu bölgesin
den, şartları daha elverişli bölgelere götürüldükleri ve daha itinalı ba
kılıp beslendikleri takdirde verim seviyelerinin yükseldiğini gösteren 
çalışm alar m evcuttur. Örneğin, Bulgurlu ve Sevgican (1964) Ege Böl
gesinde itinalı bakım  ve besleme ile 29 îvesi koyunundan ortalam a 
211.1 Kg. süt elde etmişlerdir. Sönmez ve W assmuth (1964) ta  ayni böl
gede îvesi koyunları üzerinde yapılmış araştırm alara yer verilmiş bu
lunm aktadır. Diğer koyun ırklarının süt verim leri ile ilgili araştırm a
ların sonuçlarından ise gerektiği zaman tartışm a bölüm ünde bahşedil
m iştir.
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Araştırm anın yapıldığı Çukurova H arasında 1965 - 66 doğum sezo
nunda 4000 kadar anaç koyun bulunm aktaydı, İm kânların sınırlılığı se
bebiyle bunlardan sadece Merkez Ağılı mevkiinde doğum yapan 1200 
koyun süt kontroluna alınmış, araştırm ada bu koyunların kayıtlan 
kullanılm ıştır. Kuzulamalar Kasım ayının ikinci yarısında başlıyarak 
takriben 3 ay sürm üştür.

Koyunların ferdi süt verimleri 15 günde bir yapılan süt kontrolla- 
rı ile tesbit edilmiştir. K ontrollara 20 Aralık 1965 tarihinde başlana
rak  20 Ağustos 1966 tarihinde son verilm iştir. Süt kontrollarm da ku
zuların 24 saat aç kalm alarını önlemek için aşağıdaki usul uygulan
m ıştır. Akşam sağımında kuzular analarından ayrılmış, sabahleyin (sa 
at 7.00 de) her koyunun verdiği süt m iktarı ölçülmüştür. Sağım bitin
ce kuzular tekrar analarının yanm a bırakılm ışlar, sonraki sabah sağı
m ında tekrar analarından ayrılarak ayni günün akşamı (saat 15.00te) 
koyunların verdiği süt m iktarı tekrar ölçülmüştür. Böylece koyunların 
sabah ve akşam sağım larında verdikleri süt m iktarları iki ayrı günde 
tesbit edilmiş, kuzuların analarından 12 saatten fazla ayrı kalmaları 
önlenmiştir. Herhngi b ir koyunun o kontroldaki günlük süt verimi ise 
iki ayrı günde tesbit edilen sabah ve akşam sütlerinin toplam ı alına
rak  bulunm uştur. Süt m iktarları 50 cc. ye kadar b ir duyarlıkla ölçül
müştür. Her koyunun tüm  laktasyondaki süt verimi 15 günlük kontrol 
kayıtları yardım ı ile hesaplanm ıştır. Laktasyon süresi kuzulama tarihi 
ile süt veriminin 100 cc. ye düştüğü kontrol tarihi arasında geçen süre 
olarak kabul ve tesbit edilmiştir.

Kuzular ortalam a olarak 35 - 40 günlükken sütten kesilmişler, bu 
iş kademeil b ir şekilde yapılmıştır. Sütten kesilmeden önce kuzular b ir 
hafta günde b ir defa, b ir hafta da iki günde bir analarını emmişlerdir.

Süt kontrollarm ın devam ettiği 8 aylık süre içinde, başta kulak 
num aralarının tam  okunamaması olmak üzere, süte tesir eden hasta
lıklar ve ölüm ler sebebiyle bazı koyunların kayıtları eksik kalmıştır. 
Böylece süt kontroluna alman 1200 koyundan 1030 tanesinin süt ve
rim leri tam olarak tesbit edilmiş, kalan 170 koyunun kayıtlarından sar
fınazar etmek gerekm iştir. Söz konusu 1030 koyun b ir diğerinden biraz 
farklı iki gruptan ibarettir. Bunlardan 301 tanesi 1958 yılında Kilis ve 
Gaziantep dolaylarından satın alınmış koyunlardan harada yetiştiril
miş ve b ir m iktar seleksiyon görmüş çeşitli yaştan hayvanlardır. Ge
riye kalanlar ise orman bölgelerine İvesi ko^aınu temini için 1965 yılın-

M A T E R I Y A L V E  M E T O D
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da Kilis dolaylarından satın alınm ışlardır; bunlar da çeşitli yaştan ko- 
yunlardan ibarettir.

Gerek hara yetiştirm esi koyunlar ve gerekse halk mübayaası ko
yunlar araştırm a süresince ayni şekilde bakılıp beslenmişler, ayni mev- 
kideki m eralarda karışık sürüler halinde otlatılm ışlardır. Araştırm anın 
yapıldığı kış aylarında zaman zaman görülen şiddetli yağışlar sebebile 
m eralar sel baskınına uğramış, kuru ot m iktarı da az olduğundan ye
terli besleme yapılam am ıştır. Bu durum u kısmen telâfi etm ek için Ara
lık 1965 ve M art 1966 tarihleri arasında koyunlara fert başına 200 gr. a 
kadar tane yem verilm iştir.

Süt kontrolü yapılmış 1030 koyunun kayıtları bilinen istatistik  me- 
todlar yardım ı ile işlenerek sonuçlar değerlendirilm iştir (Batu, Arıtürk 
ve Kutsal, 1962; Düzgüneş, 1963).

SONUÇLAR VE TARTIŞMA : 

Süt Verimi ve Laktasyon Süresi:

H ara yetiştirm esi ve halk mübayaası koyunlarm süt verim leri ayrı 
ayrı ve b ir arada olmak üzere Tablo - I ’de gösterilm iştir. Görüleceği 
gibi hara yetiştirm esi koyunlarda ortalam a süt verimi (kuzunun emdi
ği dahil) halk yetiştirm esi koyunlarm kinden 58.5 Kg. daha fazladır ki 
bu  fark istatistikm an önemlidir. Bu durum  kısmen hara yetiştirm esi 
koyunlarm  birkaç generasyonluk b ir seleksiyon görmüş olmasından, 
kısmen de 1965 yılında getirilen mübayaa koyunlarm ın aklimatizasyon 
döneminde olm alarından ileri gelmiş olabilir.

T A B L O  — 1

Çukurova Harası îvesi Koyunlarmın 1965 -1966 
Yılmdaki Ortalama Süt Verimleri 

(Kuzunun emdiği dahil)

Grup n X (Kg.) ±  S,

H ara Yetiştirmesi 301 134.8 1.32
Halk Mübayaası 729 76.3 1.38
Genel ÎÖİÖ 934 1.05

Kuzunun emdiği m iktar dahil olmak üzere, hara yetiştirm esi ko
yunlar için bulunm uş ortalam a değer (134.8 Kg.) ayni harada daha 
önce Kutsal ve Ünalp (1955) tarafından tesbit edilen 113.7 Kg.hk .de
ğerle Köseoğlu ve Aytuğ (1961) tarafından tesbit edilen 129.6 Kg.lık
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değerden fazladır. Ayni ortalam a, kuzunun emdiği hariç olmak üzere. 
Sönmez (1955) ve Yarkm Eliçin (1966) tarafm dan Ceylanpmarı Devlet 
Üretme Çiftliğindeki îvesi koyunları için bulunm uş olan 78.5 Kg. ve 
103.8 Kg. değerleri ile kıyaslanabilecek durum dadır. Batı Anadolu'nun 
daha iyi şartlarında İvesi koyunlarm dan sağlanan ortalam a süt verimi 
(takriben 200 Kg.) ise bu çalışmada elde edilenden fazladır. (Bulgurlu 
ve Sevgican, 1964; Sönmez ve W assmuth, 1964.) Devamlı seleksiyon ve 
iyi bakım - beslenme ile İsrail'de îvesi koyunlarm da Türkiye’dekilerin 
çok üzerinde verim sağlamak müm kün olm aktadır (Finci, 1957),

Diğer yerli ırklarım ızın süt verim leri üzerindeki çalışm alarda Kı
vırcık koyunlarm dan 56.0 Kg., iyi şartlardaki Sakız ko5runlarmdan
205.0 Kg. (Sönmez ve W assmuth, 1964, halk elindeki Sakız koyunlann- 
dan 129.1 Kg. (Özcan, 1965), Akkaram anlardan 60.8 Kg. (Sönmez, 
1955) süt elde edildiği bildirilm iştir. îvesi koyunlarm dan bu ve diğer 
çalışm alarda elde edilen süt m iktarları yukardaki değerlerle karşılaş
tırılırsa bu koyun ırkının süt verimi bakım ından ön sıralarda bulundu
ğu ve özel b ir potansiyele sahip olduğu anlaşılır.

Üzerinde çalışılan îvesi sürüsünde ortalam a laktasyon süresi 167.8 
+  0.93 gün olarak hesaplanm ıştır. Benzer şartlarda İvesi koyunlarımn 
laktasyon süresini Sönmez (1955) 147 gün ve Köseoğlu ve Aytuğ (1961)
159.5 gün olarak bulunm uştur ki bunlar mevcut çalışmada tesbit edi
len süreden daha kısadırlar. Sönmez ve W assmuth (1964) Ege Bölge
sinde îvesi koyunlarımn laktasyon süresini bu ve önceki çalışmalarda- 
kilerden belirli derecede uzun tesbit etm işlerdir (190 gün). Ayni çalış
m ada süt veriminin de yüksek olması kısmen laktasyon süresinin daha 
uzun olması ile ilgili olabilir. Ortalama laktasyon süresinin 200.8 gün 
(Finci, 1957) olduğu İsrail İvesileri için de ayni durum  söz konusu ol
sa gerektir.

Kuzulama Zamanının Süt Verimine E tk isi:

Çukurova Harası İvesi yetiştirm esinde ötedenberi erken doğum ya
pan koyunlarm fazla, geç doğum yapan koyunlarm ise az süt verdikle
ri şeklinde b ir kanı hakim dir. Bu durum u aydınlatm ak için kuzulama 
zamanı ile süt verimi arasındaki ilişki incelenmiştir. Kuzulama zama
nını kantitatif olarak ifade etmek için her koyunun kuzulama tarihi 
ile kuzulamaların başladığı ilk gün arasındaki süre hesaplanmış, bu
nun çeşitli koyunlar için 1 - 96 gün arasında değiştiği görülm üştür. Bu 
şekilde tesbit edilen kuzulama zamanı ile süt verimi arasındaki korre- 
lasyon — 0.04, süt veriminin kuzulama zetmanma regresyonu ise — 0.11 
bulunm uştur.
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Hernekadar hesaplanan korrelasyon daha geç doğuran koyunların 
daha az süt verme tem ayülünü gösterm ekte ise de, istatistikm an sıfır
dan farklı değildir. Regresyon katsayısı ise kuzulamanın her b ir gün
lük gecikmesine karşılık süt veirm inde 0.110 Kg.lık b ir azalma bekle
neceğini ve azalma m iktarının en erken ve en geç doğuran koyunlar 
arasında 9 Kg.ı bulabileceğini ifade etm ektedir ki, ayni durum  Sön
mez (1955) tarafıdan da belirtilm iştir. Ancak regresyon katsayısı da 
istatistikm an önmeli değildir.

Netice olarak, üzerinde çalışılan sürüde kuzulam alar üç ay kadar 
sürmüş, değişik zam anlarda kuzulamanın süt verimi üzerinde önemli 
b ir etkisi tesbit edilememiştir. Bu kısmen kuzulam aların erken başla
m ası ve dolayısiyle sıcak ve kurak aylar gelmeden koyunların laktas- 
yonlarını bÜ5Öik ölçüde tam am lam ış olması ile ilgilidir. Doğumlar daha 
geç başlar ve daha uzun b ir süreye yayılırsa kuzulama zamanının süt 
verimi üzerindeki etkisi daha önemli olabilir. Çünkü sıcak aylarda me
ranın kurum ası, otlam a güçlüğü ve sıcağın organizmaya etkisi süt ve
rim ini geriletici faktörlerdir ve bu sebeplerle geç kuzulayan koyunların 
süt verme süresi kısalabilir. Nitekim Sönmez ve \Vassmuth (1964) Ege 
Bölgesindeki süt tipi koyunlarda kuzulama zamanı ile laktasyon süresi 
arasında kuvvetli b ir negatif korrelasyon bulm uşlardır, (r  =  — 0.79). 
Bu gibi hallerde kuzulamayı daha erken b ir tarihe alm ak ve kısa bir 
periyod içinde yapılmasını sağlamak gerek süt ve gerekse kuzu verim 
leri bakım ından önemlidir.

Koyunun Yaşının Süt Verimine Etkisi :

Koyunun yaşının süt verimine etkisini incelemek için 1030 ko30ınun 
süt verim leri yaşa göre sınıflandırılarak ( 2 - 9  yaşlar arası) her yaş için 
ortalam a verim hesaplanm ıştır. Doğum zamanının süt verimi üzerinde 
önemli b ir etki yapmadığı dikkate alınarak bu bakım dan herhangi bir 
düzeltme yapılmamış, mevcut süt verimi değerleri oldukları gibi kulla
nılm ışlardır. Çeşitli yaşlardaki ortalam a süt verim leri ve diğer istatis
tikler Tablo 2'de verilmiştir.

Görüleceği gibi süt verimi 2 nci yaşta ortalam a olarak 85.8 Kg. se
viyesinde bulunm akta, yaşla birlikte artarak  4 ve 5 inci yaşlarda en 
yüksek m iktara ulaşm akta, sonraki yaşlarda gittikçe azalm aktadır (9 
uncu yaştaki artış muhtemelen fert sayısının azlığına bağlı bulunm ak
tad ır). Ayrıca, tabloda verilen standart hatalardan 4 ve 5 inci yaşlar
daki ortalam a verimle diğer yaşlardaki verim ler arasındaki önemli 
farkların  bulunduğu anlaşılm aktadır. Koyunun yaşının süt verimi üze
rindeki etkisinin önemli olduğunu bu amaçla yapılan variyans analizi
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T A B L O  — 2

Çukurova H arasındaki îvesi Koyunlarında Süt Veriminin 
Yaşa Göre Değişimi (Kuzunun Emdiği Dahil)

Koyunun
Yaşı X (Kg.) 4 -  S X En Az En Çok

2 313 85.8 1.53 20 170
3 232 93.1 2.16 19 228
4 229 100.2 2.47 21 246
5 140 100.2 3.18 23 254
6 55 98.5 4.78 31 194
7 39 86.0 6.03 32 136
8 17 85.4 7.87 26 128
9 5 104.0 17.14 91 127

de gösterm iştir (T ab lo -3). Koyunlarda süt veriminin yaşla birlikte 
gösterdiği bu çalışmadakine benzer değişme diğer araştırıcılar tarafın
dan da tesbit edilm iştir (Sönmez, 1955; Finci, 1957; Köseoğlu ve Aytuğ. 
1961; Özcan, 1965; Yarkm ve Eliçin, 1966).

T A B L O  — 3

Koyunım Yasj^mın Süt Verimi Üzerindeki Etkisine A it Variyans Analizi
Variyasyon
Kaynağı

Genel
Yaş Grupları arası 
Yaş Grupları İçi

Serbestlik
Derecesi

1029
7

1022

Kareler
Toplamı

1181981.5 
40581.0

1141400.5

Kareler
Ort.

5797.3
1116.8

F

5.19 XX

Koyunun Yaşı İçin Düzeltme Katsayıları:

( T a b l o - 2 ) d e  görülebileceği gibi ortalam a süt verimi önce yaşla 
birlikte artm akta, 4 ve 5 yaşlarında en yüksek seviyede bulunm akta, 
bu yaşlardan sonra gittikçe azalmaktadır. Diğer b ir deyişle koyunun 
yaşı ile süt verimi arasındaki ilişki doğrusal olmıyan b ir karakterde
dir. (Ş ek il-1 ). Bu ilişkiyi en iyi ifade edecek ikinci ve daha yüksek 
dereceden fonksiyonlar üzerinde durulm uş, y =  49.802 +  1.824 X--0.016 

fonksiyonunun en uygun olduğu tesbit edilmiştir. (X : ay cinsinden 
yaşı, y : bu yaşa tekabül eden ortalam a süt verimini Kg. olarak göster
m ektedir). Bu fonksiyonun ifade ettiği parabolün 2 -8  yaşlar (24-96 
aylar) arasındaki kısmı (Ş ek il-1) de gösterilmiştir.

23



Çeşitli yaşlar için «tesbit edilen» ortalam alarla yukardaki formül 
yardım ı ile hesaplanan «beklenen» ortalam alar ve 5 yaş esas alınmak 
suretile bulunan düzeltme katsayıları (T ab lo -4) de verilm iştir. İsrail’
deki îvesiler için Finci (1957) tarafından bulunan yaş düzeltme katsa
yıları da mukayese bakım ından tabloya dahil edilm iştir. Katsayılar, 5 
yaş ortalam ası diğer yaşlardaki ortalam alar bölünm ek suretiyle elde 
edilm iştir. Beklenen ortalam alarda yaş dışındaki faktörlerin  etkileri 
büyük ölçüde giderilmiş olduğundan bunlar esas alınarak hesaplanan 
düzeltme katsayılarının kullanılması tercih edilebilir. Her iki yolla elde 
edilen katsayıların İsrail'deki îvesiler için bulunanlardan farklı olma
ları kısmen sevk ve idare farklılığından, kısmen de genel verim seviye
lerinin değişik olm asından ileri gelmiş olabilir. Bu çalışmada elde edi
len iki grup katsayı 8 inci yaş için olanlar hariç birbirine benzemek
tedir.

T A B L O  — 4

Çeşitli Yaşlar İçin Tesbit Edilen (TE) ve Beklenen (B) Süt Verimi 
Ortalamaları ve Yaş Düzeltme Katsayıları

Koyunun
Yaşı

Ort. Süt 
TE 

(kg.)

Verimi
B

(kg.)

Yaş Düz. Katsayıları 
TE.ne Be. 
Göre Göre

Finci

(1957)

2 85.8 84.4 1.17 1.20 1.47
3 93.1 94.7 1.08 1.07 1.19
4 100.2 100.5 1.00 1.01 1.07
5 100.2 101.6 1.00 1.00 1.00
6 98.5 98.2 1.02 1.03 1.03
7 86.0 90.1 1.16 1.13 1.06
8 85.4 77.5 1.17 1.31 1.16

Laktasyon Süresi İle Süt Verimi Arasındaki İlişki :

Laktasyon süresi ile süt verimi arasındaki ilişkiyi incelemek için 
1030 koyunun laktasyon süreleri 20 şer günlük aralıklarla sınıflandırıl
mış, bu sınıflardaki ortalam a süt verimi hesaplanm ıştır (T ab lo -5).

Görüleceği gibi laktasyon süresi uzadıkça süt verimi de buna paralel 
olarak m untazam  bir artış göstermekte, iki karakter arasında genel
likle doğrusal b ir ilişki bulunm aktadır. 1030 koyunun laktasyon sürele
ri ve bu laktasyondaki süt verimi değerleri kullanılarak iki karakter 
arasındaki korrelasyon r =  0.52, süt veriminin laktasyon süresine reg- 
resyonu b =  0.60 bulunm uştur. Elde edilen korrelasyon katsayısı Sön-
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Laktasyon Ortalama Laktasyon Ortalama
Süresi (g:ün) Verim (kg;.) Süresi (gün) Verim (kg.)

T A B L O  — 5

80 35.0 180 97.5
100 56.3 200 110.6
120 66.3 220 123.8
140 79.1 240 129.9
160 95.9 260 194.0

mez ve W assmuth (1964)’un îvesi, Sakız ve Kıvırcık koyunlarında bul
duklarından (sırasiyle 0.35, 0.37 ve 0.45) biraz yüksektir. Regresyon 
katsayısı, laktasyon süresinin ortalam anın üzerindeki her b ir günlük 
artışına karşılık süt veriminde 0.6 kg.lık b ir artışın  bekleneceğini gös
term ektedir.

Laktasyon süresi kısmen genlerin kontrolunda olduğundan, normal 
olarak kısa sürm üş laktasyonlarda elde edilen süt verim lerinin belirli 
b ir süreye göre düzeltilmesi doğru değildir. Çünkü bu takdirde b ir kı
sım çevre faktörleri ile birlikte genetik farklılıkların da elemine edil
mesi m üm kündür. Bu durum  dikkate alınarak süt veriminde laktasyon 
süresinin etkisi bakım ından düzeltme yapılması im kânları üzerinde du
rulm am ıştır.

Kısmî Süt Kayıtlarından Faydalanma :

Kısmî süt kayıtlarından seleksiyonda faydalanılması konusunda 
(a) ilk üç kontroldaki süt m iktarı ve (b) maksimum günlük süt mik
tarı olmak üzere iki k riter üzerinde durulm uştur. Ayrıca 15 günde bir 
yerine 30 günde bir yapılacak kontrollerin yeterli olup olmadığı da in
celenmiştir.

1030 koyunun süt kayıtlarına dayanılarak ilk üç kontroldaki süt 
m iktarı ile toplam  süt verimi arasında r  =  0.76 düzeyinde bir korre- 
lasyon bulunm uştur. Korrelasyon oldukça yüksek olmakla beraber, ilk 
üç kontroldeki süt m iktarına göre ferdi farklılıkların ortaya konması
na yetecek seviyede değildir. Buna karşılık, ilk üç laktasyondaki süt 
m iktarının koyun grupları arasındaki mukayeselerde b ir ölçü olarak 
kullanılmasının m üm kün olduğu söylenebilir.

Bir koyunun laktasyon süresince verdiği en yüksek günlük süt 
m iktarı maksimum günlük süt m iktarı diye bilinir. Bu çalışmada her 
koyunun maksimum günlük süt verimi kontrol günlerinde elde edilen
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günlük süt m iktarların ın  gözden geçirilmesiyle tesbit edilmiş, 1030 ko
yundan herbiri için bulunan m aksim um  günlük süt m iktarları ile tüm  
laktasyondaki süt m iktarları kullanılarak bu iki verim  kriteri arasın
daki korrelasyon 0.69 bulunm uştur. Gerek elde edilen korrelasyonun 
yeteri kadar yüksek olmaması ve gerekse m aksim um  günlük süt m ik
tarın ın  her koyun için tesbitindeki güçlük bu kriterin  süt verim i için 
iyi b ir k riter olamıyacağmı gösterm ektedir. Maksimum günlük süt mik
ta rı ile tüm  laktasyondaki süt m iktarı arasındaki korrelasyon daha 
önceki b ir çalışmada (Sönmez ve W assmuth, 1964) bu çalışmadakin- 
den biraz daha yüksek bulunm uştur (Sakız'larda 0.86, İvesilerde 0.79 
ve K ıvırcıklarda 0.68).

Bu araştırm ada, koyunlarm  tüm  laktasyondaki süt m iktarları 15 
günde b ir yapılan süt kontrol larm a dayanılarak hesaplanm ıştır. Ayrıca 
kontro llann  30 günde b ir yapıldığı kabul edilerek süt verim leri bu 
esasa göre de bulunm uştur. 15 ve 30 günlük kontrol esasına göre he
saplanan süt verim leri arasındaki korrelasyon r  =  0.99 olarak tesbit 
edilm iştir (n =  1030). Korrelasyonun üniteye çok yakın olması her iki 
çeşit kontrolla elde edilecek m iktarların  hemen hem en ayni olacağını 
gösterm ektedir. Buna göre tüm  laktasyondaki süt verim inin 15 günde 
bir yerine 30 günde b ir yapılan kontrollarla tesbit edilebileceği sonu
cuna varılm ıştır.

Ö Z E T

Tarım Bakanlığı Çukurova H arasındaki İvesi sürüsünde, ko5nanun 
yaşı, kuzulama zamanı ve laktasyon süresi gibi faktörlerin  süt verimi 
üzerine etkilei araştırılm ış; ayrıca ilk üç kontroldeki süt m iktarı, m ak
simum günlük süt m iktarı ve 15 gün yerine 30 günde b ir yapılan kont
rollarla tesbit edilen süt m iktarının seleksiyondaki değerleri üzerinde 
durulm uştur. Bu amaçla 1965-66 döneminde 1030 koyun denemeye 
alınmış, 15 günde b ir yapılan kontrollarla süt verim leri tesbit edilmiş
tir.

Süt verimi koyunun yaşı ile birlikte 4 - 5 yaşlarına kadar devamlı 
olarak yükselmekte, sonraki yaşlarda azalmaktadır. Verimin yaşa göre 
standardizasyonunda kullanılm ak üzere yaş düzeltme katsayıları hesap
lanm ıştır, Yaşın süt verimi üzerindeki etkisi istatistikm an önemli, ku
zulama zamanı ile verim arasındaki ilişki ise önemsiz bulunm uştur 
(r  =  — 0.04). Laktasyon süresi ile süt verimi arasında 0.52 düzeyinde 
bir korrelasyon tesbit edilmiştir. 15 günlük kontrollarla hesaplanan 
toplam süt verimi ile ilk üç kontroldeki süt miktarı, maksimum gün
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lük süt m iktarı ve 30 günlük kontrollarla hesaplanan süt m iktarı ara
sındaki korrelasyonlar sırasiyle 0.76, 0.69 ve 0.99 bulunm uş, bu üç ve
rim  kriterinden seleksiyonda faydalanma im kânları tartışılm ıştır.

S U M M A R Y

Effect of age of ewe, date of lambing and length of lactation on 
milk production, and the value of partial records for estim ating lakta- 
tion milk production have been investigated using 1030 lactation re
cords from  Awassi flock at Çukurova State Farm.

Milk production increases up to 4 -5  years of age and thereafter 
shows a gradual decline. Effect of age was found to  be statistically 
significant; age correction factors have been calculated and tabulated. 
Date of lambing dit not influence milk production significantly (r  =  
— 0.04) bu t correlation between length of lactation and milk produc
tion was fairly high (0.52).

Correlations between milk production (estim ated form 2-w eekly 
Controls) and am ount of milk at the first three Controls, between milk 
production and maximum daily milk yield, and between milk producti
on values estim ated from 2 — and 4 — weekly Controls were 0.76, 0.69 
and 0.99, respectively; the use of these relationships in selecting for milk 
production is discussed.

Yazarlar bu çaliijmayı lusmen finanse eden Türkiye Bilimsel ve Teknik Araş
tırma Kurumıına ve yazı metni üzerinde olumlu tenkitler ve tavsiyelerde bulunan 
Dr. Cahit Yalçm’a teşekkürü borç bilirler.
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